2

[image: ]
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
07.08.2014 г.										№ 206

О проведении творческого конкурса среди  журналистов  средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края, посвященного 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель

В соответствии с пунктом 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 29 июня 2010 года № 260, в целях сбора и обобщения информации о людях, занимавшихся освоением целинных и залежных земель в период с 1954–1960 гг., о селах, совхозах и рабочих поселках, возникших во время массовых мероприятий по освоению новых земель на территории Забайкалья, а также формирования интереса к родному краю, популяризации исторического знания и сохранения информации о повседневной жизни, полученной от людей – очевидцев и участников событий и освоения целинных и залежных земель приказываю:
1. Провести в 2014 году среди  журналистов  средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края, творческий конкурс, посвященный 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель (далее – конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении творческого конкурса среди  журналистов  средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края, посвященного 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края В.Г. Лоскутникова.

И.о. министра
сельского хозяйства и продовольствия
Забайкальского края 						      В.Г.Лоскутников

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края
от «___»________ 2014 года №______

Положение
о творческом конкурсе среди  журналистов  средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края, посвященного 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель

1. Общие положения

		1.1. Настоящее Положение о творческом конкурсе среди  журналистов региональных средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на террарии Забайкальского края, посвященного 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель (далее – конкурс) определяет цели, участников, номинации, организатора, жюри конкурса, устанавливает сроки, порядок проведения, а также порядок конкурсного отбора, награждения победителей и финансирование конкурса.
1.2. Конкурс является открытым.

2. Цель конкурса

2.1. Основной целью конкурса является сбор и обобщение информации о людях, занимавшихся освоением целинных и залежных земель в период с 1954 - 1960 гг., о селах, совхозах и рабочих поселках, возникших во время массовых мероприятий по освоению новых земель на территории Забайкалья, а также формирование интереса к родному краю, популяризация исторического знания и сохранение информации о повседневной жизни, полученной от людей – очевидцев и участников событий по освоению целинных и залежных земель.
3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть журналисты (авторские коллективы) печатных и электронных средств массовой информации, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского края.
3.2. Количество работ от одного автора - не более трех.
3.3. Число участников конкурса по каждой номинации должно быть
не менее двух. В случае если число участников конкурса по какой-либо номинации будет менее двух, конкурс по данной номинации считается несостоявшимся.
4. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
В номинации «Целина - это наша история» - за лучшие  материалы об истории возникновения, создания сел и совхозов  в 50-60 годы при освоении целинных и залежных земель.
Электронные СМИ – 3 премии,  региональные печатные СМИ – 1 премия, муниципальные  печатные СМИ – 1 премия
В номинации «Степные звезды» - за  материалы о людях, участниках мероприятий по освоению целинных земель.
Электронные СМИ – 3 премии,  региональные печатные СМИ – 1 премия, муниципальные  печатные СМИ – 1 премия
За режиссерское мастерство при подготовке теле-, радиопрограмм
       ТВ – 1 премия,  радио – 1 премия
За операторское мастерство при подготовке телепрограмм
       ТВ – 1 премия
За лучшую фотоработу в СМИ
1 премия
5. Организатор конкурса

5.1. Непосредственным организатором конкурса является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края (далее – организатор конкурса).
5.2. Организатор конкурса:
1) публикует в СМИ и размещает в сети Интернет извещения о конкурсе и информации об его итогах;
2) взаимодействует с организациями и должностными лицами, руководителями и представителями СМИ;
3) принимает и регистрирует заявки на участие в конкурсе (по прилагаемой форме);
4) организует подготовку и проведение мероприятий в рамках конкурса, в том числе награждение победителей;
5) подводит итоги конкурса.

6. Жюри конкурса

6.1. Для независимой оценки материалов, представленных на конкурс, организатором образуется жюри конкурса;
6.2. Жюри конкурса в равном соотношении формируется из представителей органов власти, общественных организаций и журналистского сообщества.
6.3. Члены жюри работают в рамках конкурса на добровольной и
безвозмездной основе.

7. Сроки проведения конкурса

7.1. Конкурс проводится в три этапа:
1) I этап: 08 августа 2014 года - объявление о начале  Конкурса
2) II этап: 11 августа 2014 года – 31 октября 2014 года– прием заявок на участие в конкурсе;
3) III этап: I декада ноября 2014 года – работа жюри;
4) IV этап: II декада ноября 2014 года – вручение премий по итогам конкурса.

8. Порядок проведения конкурса

8.1. На конкурс принимаются материалы журналистов, опубликованные в СМИ, размещенные в сети Интернет или вышедшие в эфир в период
с 1 января по 25 октября 2014 года.
8.2. Для участия в конкурсе журналисты в срок до 31 октября 2014 года подают заполненные в электронном виде заявки по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению, и предоставляют в электронном виде конкурсные материалы организатору на электронный адрес: zarubina@mcx.e-zab.ru  с пометкой «Конкурс» (телефоны для справок: 36-49-28, 36-43-16);
8.3. Организатор конкурса регистрирует заявку после ее предоставления, группирует авторские материалы по номинациям и готовит их на рассмотрение жюри конкурса.
8.4. Конкурсные материалы и заявки, не соответствующие условиям, не рассматриваются жюри конкурса и не подлежат возврату участникам конкурса, их подавшим.
8.5. Заявки на участие в конкурсе, предоставленные по истечении срока приема заявок, не принимаются.

9. Требования к материалам

9.1. Текстовые публикации (газеты, интернет-издания):
·  Формат – PDF, RTF или DOC.
·  Размер файла не более 60 Мб.
Файл должен содержать скриншот интернет-страницы (либо ссылку) издания с материалом, либо сканированную полосу печатного издания с колонтитулом, содержащим элементы оформления издания, логотип и дату выхода. В случае, если колонтитул не содержит дату, ее следует указать в тексте.
9.2 Аудиоматериалы (радиопрограммы):
 ·   Формат – MP3 или WMA.
Материалы, прозвучавшие в эфире, представляются на электронных носителях.
9.3. Видеоматериалы (телевизионные сюжеты):
·  Формат – AVI, MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4.
Материалы, вышедшие в эфир, представляются на электронных носителях.
9.4 Фотоработы.
·  Формат – JPEG.

9. Порядок конкурсного отбора и награждения победителей

9.1 Основными критериями оценки материалов, представленных на Конкурс, являются: соответствие целям Конкурса, содержательность, журналистское мастерство, оригинальность идеи, наличие фотоматериалов, иллюстрирующих основные аспекты статьи, сценарная и режиссерская разработка (для ТВ и радиопрограмм).
9.2. Члены жюри оценивают работы по 5-балльной шкале, в соответствии с критериями конкурса, и заносят оценки в оценочный лист, согласно приложению №  2 к настоящему Положению.
9.3. Победители в рамках каждой номинации конкурса определяются большинством набранных баллов.
9.4. При равном количестве баллов решение принимается путем проведения голосования жюри.
9.5. Решение жюри оформляется протоколом заседания жюри.
9.6. Победители конкурса в каждой номинации награждаются дипломом лауреата и денежной премией.
9.7. Вручение дипломов и премий победителям конкурса производится организатором конкурса в 2014 году.
9.8. Результаты конкурса размещаются на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края в сети Интернет по адресу: http://минсельхоз.забайкальскийкрай.рф/

10. Финансирование конкурса

10.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств краевого бюджета и внебюджетных источников.
___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о конкурсе среди журналистов средств массовой
информации, зарегистрированных и осуществляющих
свою деятельность на территории Забайкальского края,
посвященному 60-летию со дня освоения целинных
 и залежных земель

Заявка журналиста
 на участие в конкурсе

_________________________________________________________________
Ф. И. О. полностью
сообщает о своем решении принять участие в конкурсе, посвященном 60-летию со дня освоения целинных и залежных земель. С условиями конкурса ознакомлен(а).
Место работы______________________________________________________
Должность_________________________________________________________
Контактные телефоны_______________________________________________
Адрес электронной почты ___________________________________________

Дополнительная информация
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«___»____________ 2014 г. ________________________________
                                                                                                      Подпись
___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о конкурсе среди журналистов средств массовой
информации, зарегистрированных и осуществляющих
свою деятельность на территории Забайкальского края,
посвященному 60-летию со дня освоения целинных
 и залежных земель

Оценочный лист работ, представленных на конкурс журналистов
к Положению о конкурсе среди журналистов средств массовой
информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края,
посвященному 60-летию со дня освоения целинных
и залежных земель
Наименование номинации:___________________________________________
Наименование работы: ______________________________________________
Автор:____________________________________________________________
	№
	Балл
	1
	2
	3
	4
	5

	Критерий

	1
	соответствие целям Конкурса

	2
	содержательность

	3
	Журналистское
мастерство

	4
	Оригинальность идеи

	5
	Полиграфическое
исполнение
(для печатных СМИ)

	6
	Сценарная и
режиссерская разработка (для ТВ и
радиопрограмм)

	7
	Креативность,
оригинальность идеи (для специальных номинаций)

	8
	Итоговая оценка
(сумма баллов)

Члены конкурсной комиссии: 						       (подписи)

image1.emf